
De raad,  

 

Gelet op art. 40, 41, 56, 77, 78, 84 en 266 van het decreet Lokaal Bestuur;  

Gelet op art. 119 van de Nieuwe Gemeentewet;  

Gelet op art. 28 §1, 6° van de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten;  

Gelet op art. 4 en 5 van het decreet van 16 mei 2008 betreffende de aanvullende reglementen op 

het wegverkeer en de plaatsing en bekostiging van verkeerstekens;  

Gelet op de omzendbrief MOB/2009/001 van 3 april 2009 omtrent aanvullende reglementen op de 

politie over het wegverkeer;  

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 23 januari 2009 betreffende de aanvullende 

verkeersreglementen en de plaatsing en de bekostiging van verkeerstekens;  

Overwegende dat het aan de gemeenteraad en OCMW-raad toekomt om vast te stellen wat onder 

het begrip “dagelijks bestuur” moet worden verstaan; 

Gelet op de beslissingen van de gemeenteraad van 26 maart 2007 en de latere wijzigingen in de 

gemeenteraad van 23 december 2013 waarbij de definitie dagelijks bestuur werd bepaald;  

Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van 22 februari 2010 over de machtiging van het 

college van burgemeester en schepenen tot het heffen van retributies voor bepaalde 

aangelegenheden; 

Overwegende dat ondertussen een nieuwe legislatuur gestart is;  

Overwegende dat het aangewezen is om het begrip “dagelijks bestuur” opnieuw te definiëren en 

hierbij enkele wijzigingen door te voeren voor een vlottere en efficiëntere werking;  

Overwegende dat het belangrijk is om het begrip “dagelijks bestuur” op maat van de organisatie te 

bepalen en de bevoegdheidsverdeling tussen gemeenteraad/OCMW-raad en het college van 

burgemeester en schepenen, respectievelijk het vast bureau duidelijk af te lijnen;  

Overwegende dat het begrip dagelijks bestuur invloed heeft op verschillende elementen van de 

organisatie, namelijk: overheidsopdrachten, aangaan van leningen, grafconcessies, vaststellen van 

retributies en aanvullende verkeersreglementen, vrijstelling van visumverplichting; 

Gelet op alle relevante bepalingen het decreet Lokaal Bestuur en de niet opgeheven bepalingen in 

de Nieuwe Gemeentewet en de Organieke Wet op de OCMW’s;  

Gelet op de bespreking;  

 
BESLIST  «Stemresultaat»: 
Art.1 - Onderstaand reglement betreffende delegatie van bevoegdheden en vaststelling begrip 

“dagelijks bestuur” vast te stellen.  

 

Artikel 1: Algemene omschrijving dagelijks bestuur  
Alle beheersdaden zonder financiële impact (dit kan o.a. zijn het occasioneel ter beschikking stellen 

van gebouwen, lokalen en terreinen aan derden, het nemen van maatregelen tot het algemeen 

onderhoud van gebouwen en het nemen van beschermende maatregelen ter vrijwaring van 

gemeentelijke eigendommen bij gevaar,…), die niet expliciet tot de bevoegdheid van de gemeente- 

en OCMW-raad behoren, behoren tot het dagelijks bestuur.  

 

Artikel 2: Dagelijks bestuur in kader van overheidsopdrachten  
§1. Als opdracht van dagelijks bestuur in de zin van artikel 56 §3 5° en artikel 84 §3 5° van het 

decreet Lokaal Bestuur worden beschouwd: alle verbintenissen voor werken, leveringen en diensten 

binnen de perken van de daartoe op het exploitatiebudget ingeschreven kredieten.  

 

§2. Worden eveneens als opdracht van dagelijks bestuur in de zin van artikel 56 §3 5° en artikel 84  

§3 5° van het decreet Lokaal Bestuur beschouwd: alle verbintenissen voor werken, leveringen en 

diensten waarvan de waarde van de totale opdracht niet hoger is dan 50.000 euro, inclusief BTW, 

en dit binnen de perken van de daartoe op het investeringsbudget ingeschreven kredieten.  

 

§3. Het college van burgemeester en schepenen/vast bureau krijgt tevens delegatie om tijdens de 

uitvoering van een opdracht hieraan iedere wijziging aan te brengen die het nodig acht, in zover 

Reglement delegatie bevoegdheden gemeenteraad/OCMW-raad naar college van 

burgemeester en schepenen/vast bureau en vaststelling dagelijks bestuur 



hieruit geen bijkomende uitgaven van meer dan 10% van het gegunde bedrag voortvloeien 

(meerwerken). 

 

Artikel 3: Aangaan van leningen 
§1. Het college van burgemeester en schepenen/vast bureau is bevoegd voor het nemen van 

besluiten:  

 Voor het aangaan van leningen.  

 Voor het herschikken van financiële lasten van de opgenomen leningen door die lasten te 

spreiden over een kortere of gelijke periode. 

 

Artikel 3 bis: Aangaan van beleggingen voor een periode langer dan 1 jaar 
§1. Het college van burgemeester en schepenen/vast bureau is bevoegd voor het aangaan van 

beleggingen van kapitaal voor een periode van langer dan 1 jaar. 

 

Artikel 4: Grafconcessies 
§1. Het verlenen van begraafplaatsconcessies behoort onverminderd tot de bevoegdheid van het 

college van burgemeester en schepenen. 

  

Artikel 5: Vaststellen van retributies 
§1. De gemeenteraad/OCMW-raad geeft aan het college van burgemeester en schepenen/vast 

bureau de machtiging tot het heffen van retributies in volgende aangelegenheden:  

1° culturele activiteiten die deel uitmaken van het cultuuraanbod van de gemeente  

2° jeugdactiviteiten die deel uitmaken van het jeugdaanbod van de gemeente   

3° sportactiviteiten die deel uitmaken van het sportaanbod van de gemeente 

4° jeugd- en sportkampen, speelpleinwerking, vakantieopvang,… die deel uitmaken van     

het jeugdaanbod van de gemeente.    

5° seniorenactiviteiten die deel uitmaken van het seniorenaanbod van de gemeente  

6° festiviteiten of activiteiten georganiseerd door de gemeente of OCMW  

7°  jeugd- en sportkampen, speelpleinwerking, vakantieopvang   

8° de uitlening en andere dienstverlening in de openbare bibliotheek  

9°  de uitlening van goederen behorende tot de uitleendienst    

10°  de verkoop van kleine, occasionele producten (vb. voedselbank, pamperbank,…) 

11° tarieven inzake toeristische folders, brochures en dergelijke 

12°  vaststelling tarieven voor verkoop van dranken en spijzen naar aanleiding van      

activiteiten vermeld in de punten 1° tot en met 7° hierboven.   

 

§2. De tarieven dienen redelijk en in verhouding tot de dienstverlening te zijn en mogen het 

maximum van € 500,00 niet te boven gaan.  

 

§3. Het college van burgemeester en schepenen/vast bureau kan verminderingen voorzien bij 

vaststelling van retributietarieven in de materies vermeld in §1, 1° tot en met 10° op voorwaarde 

dat zij gebaseerd zijn op volgende objectief vaststelbare criteria:  

 aantal deelnemers per gezin  

 de leeftijd van de deelnemers  

 criteria in functie van een bepaalde doelgroep  

 afnamehoeveelheden en abonnementsformules  

 het al dan niet inwoner zijn van de gemeente  

 lidmaatschap van een erkende adviesraad  

 houder zijn van een bepaalde “pas”  

 sociale criteria 

 

§4. De inning van de retributies kan zowel contant gebeuren als giraal in functie van de praktische 

mogelijkheden.  

Artikel 6: Aanvullende verkeersreglementen 
§1. Het college van burgemeester en schepenen is bevoegd voor het opstellen van de aanvullende 

verkeersreglementen, zowel op gewestwegen als op gemeentewegen.  

 



Artikel 7: Vrijstelling van visumverplichting 
§1. Alle verbintenissen (zowel binnen het exploitatiebudget als binnen het investeringsbudget) voor 

werken, leveringen en diensten waarvan de waarde van de totale opdracht niet hoger is dan 5.000 

euro, inclusief BTW, worden vrijgesteld van visumverplichting.  

§2. Alle verbintenissen wat betreft de aanstelling van personeel voor minder dan 3 maanden, 

vervangingscontracten, tewerkstelling art. 60, vrijwilligers, verenigingswerkers, monitoren,… worden 

vrijgesteld van visumverplichting.  

 

Art. 2 - De notulen van het college van burgemeester en schepenen/ vast bureau dienen als 
rapportering voor de raadsleden. 
 
Art.3 - De reglementen of gedeelten ervan die in strijd zijn met dit 
reglement worden opgeheven bij het in voege treden van dit reglement. 

 

Art.4 - Het reglement wordt overgemaakt aan de toezichthoudende overheid. 

 


